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عملکرد بخش حمل و نقل به طور عام و بخش حمل و نقل دريايي به طور خاص، در دســتیابی به اهداف ســند چشم  انداز 
بیست ساله جمهوري اسلامی ايران و انتظارات در نظرگرفته شده در توسعه کشور، به دلیل ارتباطات گسترده اين بخش 
با بســیاري از بخش هاي اقتصادي ديگر، داراي اهمیت قابل توجهی در اقتصاد کشور است. در بازه زماني 20 سال اخیر، 
به طور متوسط بالغ بر 90 درصد از حجم تجارت جهاني کالا از طريق حمل و نقل دريايی صورت مي پذيرد. حجم تجارت 
دريايي جهان طي دو دهه اخیر بیش از 112 درصد افزايش يافته، در حالی که میــزان افزايش تولید ناخالص داخلی در 
جهان حدود 73 درصد بوده است. اين امر نشان دهنده پیش افتادن رشد تجارت دريايی جهان در مقايسه با رشد جهانی 
اقتصاد است و پیش بینی می شود که اين روند در سال های آتی نیز ادامه يابد )طرح جامع بنادر بازرگانی کشور، سازمان 
بنادر و دريانوردی، 1399(. در کشور ما نیز، سهم بنادر 11گانه تجاری در جنوب و شمال کشور از مجموع تجارت از لحاظ 
وزنی در حدود 90 درصد بوده، درحالی که شیوه های جاده ای، ريلی و هوايی به ترتیب در حدود 8، 1/8 و 0/2 درصد از تناژ 

صادرات و واردات را به خود اختصاص داده اند. 

مقدمه

نگاهی به روند طرح های جامع بنادر کشور: 
   نقاط قوت و ضعف و راهكارهای 

ارتقای مطالعات جامع آتی

مهدی استادی جعفری1، علیرضا رهایی2 ، محمدحسن معادی رودسری2، رضا گلشن خواص۳  ،  یاسر حاتم زاده4  محمدحسام محمدی فرد4 

1.تهیه و تدوین.
2.ناظر ان علمی.
۳. مدیر مطالعه.

4. اظهارنظرکنندگان.
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با توجه به اهمیت حمل ونقل دريايی، توسعه بنادر بايد بتواند به صورت چابک، انعطاف پذير، رقابت پذير و کارآمد در خدمت تسهیل جريان 
کالا در عرصه بین المللي و ملی عمل نمايد. از سوی ديگر، رصد صنعت حمل ونقل دريايی در دنیا بیانگر اين موضوع کلیدی است که رفتار 
بنادر تحت تأثیر تحولات تجارت جهاني همواره در حال تغییر بوده و پیوسته خود را با تحولات ايجاد شده در ساير بخش ها مانند کشتیراني 
انطباق می دهند. روشن است وقتي بخشي، چنین شعاع تأثیري بر روي عملکرد اقتصاد کشور دارد، حساسیت مسئولان و دستگاه های نظارتی 
درخصوص دستیابي به اهداف مورد  نظر در آن بخش نیز بیشتر خواهد بود. با اين نیاز ضروری، »طرح جامع بنادر بازرگانی کشور« به عنوان 
يکی از مهم ترين طرح های بالادستی در نظام بندری و دريايی کشور و ترسیم کننده روند توسعه بندر در آينده برای تمامی بنادر بازرگانی 
کشور  که تحت مالکیت سازمان بنادر و دريانوردی هستند،  به صورت جداگانه، طی سال های گذشته توسط اين سازمان تدوين شده است. 

۱. مروری بر اهداف و تاریخچه طرح های جامع بندری

انتظار اساسی از »طرح جامع بنادر بازرگانی کشور« اين است که بنادر می بايست آمادگی هماهنگی با تغییرات گسترده حوزه حمل ونقل 
دريايی و تحولات بین المللی خدمات بندری و تغییرات فناوری را داشــته باشند و نقشه راه توســعه بنادر با هدف پاسخگويی به نیازهای 
لجستیکی و ترابری را در اختیار دستگاه های متولی قرار دهند. سؤال اساســی اينکه آيا طرح های جامع بنادر تهیه شده پاسخی روشن به 
احتمالات مختلف بازار و ترانزيت و تأمین نیازهای آن را در اختیار متولیان قرار داده است و اينکه اين گونه طرح ها از ويژگی  راهبردی لازم در 
پیش بینی منطقی تقاضای بار برخوردار هستند يا خیر؟ با اين توضیح، اهداف اصلی متصور و انتظارات اساسی از طرح جامع بنادر را می توان 

به شرح زير برشمرد:

 ترسیم چشم انداز توسعه بنادر برای کلیه ذی نفعان
 هماهنگی با تحولات قطب های اقتصادی جهان و افزايش روزافزون سطح رقابت بین بنادر جهان 

 پاسخگويی بنادر به تغییر فناوری، روند تغییر نوع بار، قوانین و مقررات 
 توسعه بنادر مطابق با استانداردها و مقررات بین المللی و ملی

 توسعه بلندمدت بنادر با ايجاد پايانه های بندری و مناطق عملیاتی در پسکرانه آن
 يکپارچه کردن ملاحظات اقتصادی، مهندسی، محیط  زيست و ايمنی در برنامه ريزی فضايی و کالبدی بنادر

 هماهنگی طرح جامع بنادر با طرح جامع حمل ونقل کشور و برنامه ريزی لجستیکی ريلی و جاده ای در پسکرانه

پیشینه انجام مطالعات طرح جامع بنادر در کشور به حدود پنج دهه پیش باز می گردد و درمجموع در حوزه بندری، چهار طرح جامع انجام 
گرفته است )جدول 1(. اگرچه در تمامی اين طرح ها تلاش شده به گونه ای اهداف اصلی مورد نظر را مورد توجه قرار گیرد، لیکن اين طرح ها 
لزوماً تمامي اهداف مورد نظر طرح های جامع بنادر را پوشش نداده اند که مي تواند دلايل مختلفي مانند اقتضاي شرايط و برهه زماني تهیه 
طرح با مسائل آن زمان، يا نبود تجربه و دانش تهیه مطالعات در زمینه طرح هاي جامع بندر در کشور يا غفلت از ابعاد و اهمیت برخي موضوعات 
داشته باشد. به عنوان نمونه، هدف يکپارچگی ملاحظات اقتصادی، مهندسی، محیط  زيســت، ايمنی و کالبدی بنادر صرفاً در طرح جامع 
فعلی مورد توجه قرار گرفته  و هدف هماهنگی طرح جامع بنادر با طرح جامع حمل ونقل کشور در هیچ کدام از اين طرح ها مورد توجه قرار 

نگرفته است.
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جدول 1. سوابق مطالعات طرح جامع بنادر بازرگانی کشور

اهم اقداماتافق طرحسال تصویبسال انجاممشاوران طرحردیف

مهندسین مشاور 1
ادیبی ـ هریس

1351 تا 
135313531366

این طرح، به عنوان اولین طرح جامع در حوزه بنادر کشــور، 
نقطه عطفــی در توســعه بنادر کشــور قلمــداد می گردد. 
هدف اصلــی این طرح، پاســخگویی به نیازهــای ایران در 
حوزه نیازمندی های توســعه بنادر در دهه 50 و افزایش 
رقابت پذیری با سایر بنادر حوزه خلیج فارس و دریای عمان 

بوده است.

JICA137213721382 ژاپن2

با تفسیر شــرایط بین المللی و جایگاه ایران در آن ساختار، 
خطوط کلی توسعه بنادر و درنهایت اقدامات اجرایی بنادر 
بازرگانی ارائه گردیده بود که به دلیل تغییرات اساسي در 
ساختار جغرافیاي سیاسي منطقه مانند جنگ ایران و عراق 
و سابقه ناآرامی در خلیج فارس و به تبع آن تغییرات بازار 
و تغییـرات فناوری در عرصـه حمـل و نقـل دریایي و رقابتي 
شــدن بازار منطقه چندان مبناي عمل در ســـازمان بنادر 

قرار نگرفت.

3
مشاوران طرح 

 HPC نواندیشان و
آلمان

1383 تا 
138413941394

این طرح برای 12 بندر اصلی ایران با چشم انداز »تجارت 
دریامحور« تهیــه گردیده بود. نکات اصلــی درنظر گرفته 
شــده در این طــرح در قیــاس با طرح هــای قبلی، شــامل 
اســـتراتژي یکپارچه برنامه ریزي بنادر، بهره گیري بیشتر 
و مؤثرتر از ظرفیت هــاي بالقوه و بالفعل بنادر، اســتفاده 
مطلـوب تـــر از تجهیزات فنــي نویــن و فناوري هاي جدید 
بندري و رفع مشــکلات موجود در بنــادر بازرگاني در افق 

کوتاه مدت و میان مدت بوده است.
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مرحله اول:
مهندسین مشاور 

سازه پردازی ایران 
با مشارکت شرکت 

Sellhorn آلمان

1394

1395

1404

این طرح با هدف شناسایی راهبردهای اصلی صنعت بندری 
کشــور و برآورد میزان تقاضای حمل بار دریابُرد از طریق 
هریک از بنــادر بازرگانی برای گروه هــای مختلف کالایی و 
پیش بینی تحولات درخصوص ناوگان دریایی ترددکننده در 
منطقه با توجه به مجموعه تحولاتی که در سطح بین المللی، 
منطقه اي و ملی انجام گرفته است. رویکرد ویژه به برآورد 
تقاضای بنادر و استفاده از مدل پویایی سیستم برای اولین 

بار در کشور از نکات حائز اهمیت این طرح است.

مرحله دوم:
مهندسین مشاور 

سازه پردازی ایران 
و پل رود )بنادر 

جنوبی( و مهندسین 
مشاور دریابندر 
و مشانیر )بنادر 

شمالی(

1399

موضوعات اساسی مورد بررسی این طرح، شناخت پیشینه، 
وضعیت موجــود و مطلوب آینده بنادر، توســعه فیزیکی و 
برنامه های بهبود توسعه غیرفیزیکی بنادر 11گانه بازرگانی 
کشور بوده است. از نکات حائز اهمیت این طرح در مقایسه 
با طرح های پیشین، توجه جدی به توســعه ریلی در بنادر، 
تعامل شــهر و بندر، پدافند غیرعامل و محیط زیست بوده 

است.

در اين گزارش، تلاش شده است با شناخت روند طي شــده در مطالعات جامع بندر به برخی سؤالات و ابهامات موجود در طرح های جامع 
بندری با تمرکز بر آخرين مطالعات موجود پرداخته شود و چالش های برنامه ريزی در اين زمینه مورد توجه قرار گیرد تا با نگاهي به آينده،  

بتوان توصیه هايي در خصوص بهبود مطالعات جامع بنادر ارائه نمود.
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۲.  تحليل و آسيب شناسی طرح جامع بنادر بازرگانی کشور 

طرح جامع بنادر بازرگانی فعلی )مصوب سال 1399( در دو مرحله انجام، تصويب و جهت پیاده سازی اقدامات و پروژه های توسعه، به ادارات بنادر 
و دريانوردی استانی ابلاغ گرديده است. در مرحله اول در سال 1394، پیش بینی حجم تجارت دريايی 10 سال آينده کشور برپايه شناسايی 
راهبردهای اصلی صنعت بندری، میزان تقاضای حمل بار دريابرُد برای گروه های مختلف کالا و پیش بینی تحولات درخصوص ناوگان دريايی 
ترددکننده در منطقه تا افق 1404 با تقاضای برابر با 240 میلیون تنُ پیش بینی و در اختیــار مرحله دوم مطالعات قرار گرفت. در مرحله 
دوم  مطالعات مذکور، پس از بررسی کمبودهای ظرفیتی شناسايی  شده، نسبت به ارائه طرح های توسعه زيرساخت های دريايی و بندری 
اقدام گرديده است. موضوع قابل توجه در مطالعات مذکور نسبت به مطالعات گذشته، تأکید بیشتر بر موارد لجستیکی از قبیل سامان دهی 
ترافیک جاده ای داخل بندر، توسعه حمل ونقل ريلی و هوشمندسازی بندر است. سامان دهی و توسعه غیرفیزيکی، ارائه برنامه های ارتقای 
محیط  زيست، ايمنی، امنیت و پدافند غیرعامل و نیز تهیه برنامه اقتصادی و مالی توسعه بندر و الزامات و اقدامات نهادی، اجتماعی، قانونی 
و حمل ونقلی، ازجمله مهم ترين محورهای توسعه غیرفیزيکی و ارتقای کیفیت ارائه خدمات بندر بوده که تا حدودي به برخي ابعاد آن توجه 
شده  است. اما همچنان جا دارد که ابعاد نرم و غیرساختي، جايگاه کلیدي تري در مطالعات جامع پیدا نموده و مورد توجه جدي تر قرار گیرد. 
درخصوص بنادری که توسط شهرها احاطه شده اند، تلاش گرديده در طرح جامع به تعامل مؤثر شهر و بندر توجه جدی شود و دسترسی های 
اصلی ورود و خروج کالا به بندر در شرايطی که از شبکه معابر شهری استفاده می شده را با اصلاحات جدی و قابل توجه همراه سازند. در اين 
خصوص می توان به کاهش برنامه ظرفیت بندر شهید بهشتی چابهار از 90 میلیون تنُ به 35 میلیون تنُ )حذف فازهای 3، 4 و 5 توسعه بندر( 
با توجه به عدم امکان پاسخگويی شبکه ريلی و جاده ای شهری و بین شهری و پیش بینی اثرات منفی ترافیک بنادر ناشی از پنج فاز توسعه در 
شهر چابهار و همچنین تغییر محل گیت بنادر از محل پرُترافیک شهری به معابر کمربندی شهری در خرمشهر، بندر لنگه و نوشهر اشاره کرد.

يکی ديگر از نقاط قوت طرح جامع بنادر بازرگانی فعلی، توجه به موضوعات نرم افزاری در کنار پرداختن به موضوعات سخت افزاری توسعه 
بوده است. اين دو دسته عوامل در کنار يکديگر و به مثابه چرخ دنده های توسعه عمل می نمايند. به طور نمونه توجه به عواملی مانند خدمات 
فناوری اطلاعات، الگوهای مشارکت و سرمايه گذاری، نحوه تأمین مالی منابع مورد نیاز و استفاده از سیستم های هوشمند ترافیک در بنادر در 
کنار توجه به تجهیزاتی مانند گنتری کرين، جرثقیل های مدرن، طول اسکله و انبارهای پیشرفته از مزايای طرح جامع اخیر است. در اسناد 
قبلی توسعه بنادر به شدت بر روی عوامل سخت افزاری تمرکز شده بود و همین امر سبب ناديده گرفتن عوامل نرم افزاری و درنتیجه افزايش 
ريسک تحقق ناپذيری توسعه بندری و چالش پاســخگويی بنادر در وضعیت های با عملکرد بالای تخلیه و بارگیری شده بود. با وجود اين، 

ملاحظات و ضعف هاي مهمي نیز در طرح جامع فعلي بنادر بازرگانی کشور وجود دارد که لازم است مورد توجه قرار گیرد.
۱ تهیه طرح جامع بنادر فعلی، نسبت به استراتژی توسعه بنادر )که مقدم بر برآورد تقاضا و تهیه الگوی فیزيکی توسعه بنادر است( که امري 
کلیدی به شمار مي آيد، به گونه ای منفعلانه بوده و استراتژی توسعه به صورت غیرمؤثر در آن لحاظ شده است. خاطرنشان می گردد، هدف از 
استراتژی های توسعه بندر، تعیین رويکرد و چارچوب تهیه طرح جامع در هر بندر و برنامه های مرتبط با توسعه فیزيکی و غیرفیزيکی در آن 
است. بنابراين، ضروری است در بازنگری طرح اين نقیصه برطرف شده و از تمامی ذی نفعان و ذی مدخلان مرتبط با توسعه بنادر خواست تا 

در طرح ريزی توسعه آتی بندر مشارکت جدی به عمل آورند. 
۲ طرح جامع بنادر بازرگانی پیش از مطالعات مرحله دوم طرح جامع حمل ونقل کشور که همچنان در حال انجام است1 تهیه شده و ازاين رو با 
مطالعات جامع حمل ونقل کشور همخواني ندارد. شايان ذکر است طرح های توسعه ای متعددی که در بخش های جاده ای، ريلی، هوايی و دريايی 
طی سال های گذشته به اجرا درآمده عمدتاً به صورت پراکنده و جزيره ای بوده و بدون لحاظ ماهیت شبکه ای موضوع حمل ونقل تعريف شده 
است. ازاين رو، اگرچه اجرای اين طرح ها به صورت مقطعی منافعی را ايجاد می نمايند، به دلیل عدم يکپارچگی با کل شبکه حمل ونقل کشور، 
احتمال زيادی وجود دارد هزينه ای که برای کل کشور ايجاد می کنند، بسیار بیشتر از منافع حاصل از پیاده سازی آنها باشد. ازاين رو، ضروری است 
با توجه به تأثیر/  تأثرپذيري جدی طرح جامع حمل ونقل کشور و طرح جامع بنادر بازرگاني کشور بر  و  از يکديگر و لزوم تخصیص زيرساخت های 

حمل ونقلی کشور به صورت يکپارچه و هماهنگ، نسبت به هماهنگی بین  بخشی، همراهی و همگامی در اين حوزه اقدام لازم صورت پذيرد. 
۳ رويکرد حاکم در طرح جامع بنادر فعلی، هنوز سیستمی نبوده و بنادر هنوز به عنوان بخشی از زنجیره تأمین کالا لحاظ نشده اند. نتیجه 
اين رويکرد ناقص، عدم توجه به فعالیت بندر در درون سیستم های کلان ملی است؛ به گونه ای که گويی بنادر جدا از جريانات بازار و تولید 
محصولات و مبادی و مقاصد اصلی بار هستند و درنتیجه لايه های پنهان و درهم تنیده اثرگذار بر بازار ديده نشده است. بايد توجه کرد که 
توسعه بندر و صنعت بندری نیز در خلأ رخ نمی دهد. بلکه صنعت بندری کشور در سیســتم کلان اقتصادی کشور در حال فعالیت بوده و 
به شدت از تحولات و اتفاقات ساير صنايع تأثیرپذير خواهد بود. بر اين اساس، توسعه بندری قطعاً در سايه تعامل و توسعه بخش های ديگر 
ملی محقق خواهد شد. اين چالش در خروجی های طرح جامع، خصوصاً در میزان پاسخگويی مديريت بنادر در برنامه ريزی و مديريت فضای  

نگهداری کالا و نحوه برخورد با سرمايه گذاران و صاحبان بار به وضوح به چشم می خورد.
رويکرد غالب بر طرح جامع تدوين شده، تقريباً »درون گرا« به معنای توجه به ظرفیت ها يا محدوديت های داخل بنادر و غفلت نسبی به  ۴
شرايط بیرونی آن بوده است؛ لذا تمرکز اصلی تحلیل ها بر روی مواردی چون احجام بار، تفکیک بار، تجهیزات بندری و... صورت گرفته است. 
1. رجــوع شــود بــه گــزارش نظارتــي بررســي آخريــن وضعیــت تهیــه طــرح جامــع حمل ونقــل کشــور )تــا پايــان خردادمــاه 1401(، مرکــز پژوهش هــاي مجلــس شــوراي اســلامي، شــماره مسلســل 18430 )تاريــخ 

انتشــار: 1401/6/20(.
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حال آنکه توسعه در سطح ملی صنعت بندری، حاصل ترکیبی از عوامل درون بندر و عوامل بیرون از بندر می باشد. عوامل بیرونی همچون 
بازار، مشتريان بالقوه و بالفعل خدمات بندری و سطح رقابت پذيری نیز در فرايند توسعه حمل ونقل دريايی نقش کلیدی خواهند داشت. 

۵ با توجه به اثرگذاری رويه های کاری ساير ســازمان ها و بخش های درگیر در فرايند بنادر ازجمله گمرک و راه آهن، متأسفانه در طرح 
جامع فعلی هماهنگی کامل میان عناصر و بخش های درگیر در بنادر صورت نپذيرفته و اين مسئله سبب عدم حل چالش های پیشین فرايند 

تخلیه و بارگیری کالا گرديده است.
۶ اگرچه بررسی ظرفیت موجود شبکه ريلی سراسری و جاده ای کشــور بیانگر آن است که اين ظرفیت پاسخگوی تقاضای پیش بینی 
شده طرح جامع است؛ لیکن گزارش های متعدد و مشاهدات میدانی صورت گرفته، همچنان بر الزام برنامه ريزی يکپارچه سازی لجستیکی و 

حمل ونقلی بنادر با بخش جاده اي و ريلي با هدف کاهش تأخیر و زمان سیر بازرگانی کالا تأکید می نمايد.
۷ نتايج مطالعات مرحله اول به عنوان ورودي اصلي مطالعات مرحله دوم طرح جامع بنادر، بهنگام سازی نگرديده و خروجی های سال 
1395 همچنان در مرحله دوم مطالعات پابرجا ماند. وجود فاصله چندساله میان برآورد تقاضای مرحله اول و استفاده از نتايج آن در مرحله 
دوم مطالعات، با توجه به بروز تحولات سريع و پويا در حوزه دريايی، الگوهای متغیر بازار و معاهدات بین المللی و اقدامات بنادر رقیب قابل 
تأمل بوده و برخی اولويت بندی ها در نتايج طرح را با چالش مواجه کرده است. به طور مثال، بنادر متوسط مقیاس مانند بوشهر و خرمشهر در 

پنج سال اخیر بیشتر تحت تأثیر تغییرات جريان کالا قرار گرفته اند و اين چالش در آنها بیشتر نمود پیدا کرده است.
۸ در میان 11 طرح جامع بازرگانی فعلی، صرفاً درخصوص بندر شهید رجايی نسبت به ارتقای نسل بندر از نسل دوم به نسل سوم صحبت 
به میان آمده و اين موضوع کلیدی و راهبردی در ساير بنادر )منظور ارتقای نسل برخی از بنادر نسل يک به نسل دو  و برخی ديگر از نسل دو 

به نسل سه( مغفول واقع شده است.

جمع بندی

بنادر نقاطی هستند که ارتباط با بازار جهانی را امکان پذير می سازند و به میزان کريدورهای حمل ونقل، برای توسعه تجارت کشور اهمیت 
دارند و می توانند تعیین کننده بهبود جريان کالا و روند توسعه اقتصادی کشور باشند. ايران که بنابه موقعیت ممتاز جغرافیايی خود سال هاست 
يکی از پايگاه های بندری جهان محسوب می شود، همچنان مطلوبیت بنادر خود را با مزيت ژئوپلیتیک در منطقه، منطبق نساخته و توسعه 
بنادر رقیب در خلیج فارس و دريای عمان طی 30 سال اخیر، بیانگر ضرورت بازبینیِ هوشمندانه به موضوع طرح های توسعه بندری در کشور 
است. گزارش حاضر تاريخچه و وضعیت طرح جامع بنادر کشور و نقاط مثبت و نیز آسیب  ها و ضعف هاي طرح ها به خصوص آخرين طرح 
جامع بنادر بازرگاني کشور را به صورت خلاصه بررســي نمود.  از نقاط مثبت طرح جامع فعلي بنادر بازرگاني کشور، اعتماد به کارشناسان 
کشور در يک طرح جامع بزرگ ملی است. تهیه طرح جامع فعلی )مصوب سال 1399( بنادر تماماً توسط مجموعه کارشناسی داخل کشور 
انجام گرفته، به اين معنا که برای اولین بار به طور کامل به توان مهندسین کشور برای انجام اين امر مهم اعتماد گرديد. اين موضوع بیانگر 
توان بالای مهندسین و کارشناسان کشــور و امکان بهره گیری از ظرفیت و توان ايشان بابت نقش آفرينی در طرح های بزرگ ملی است. از 
سويي ديگر، در طرح جامع، مصوب 1399، موضوعات نرم افزاری توسعه در کنار پرداختن به موضوعات سخت افزاری توسعه مورد توجه قرار 
گرفته که از نقاط قوت اين طرح نسبت به طرح هاي پیشین به حساب مي آيد. در اين  میان، مواردی از قبیل نگاه تخصصی به موضوعاتی نظیر 

ترافیک بنادر و کاهش اثرات منفی گلوگاه های ترافیکی و افزايش سهم ريلی بار از نکات برجسته است. 
به رغم نکات مثبت موجود در طرح جامع فعلی بنادر کشور نسبت به طرح هاي جامع پیشین، برخی ملاحظات و آسیب هاي جدي از قبیل عدم همخوانی 
و همگامی طرح جامع بنادر با مطالعات در دست انجام طرح جامع حمل ونقل کشور، عدم توجه جدی به ارتقای نسل توسعه بنادر، اخذ رويکرد درون گرا 
و عدم توجه به زنجیره تأمین کالا و رويکرد سیستمی به بنادر وجود دارد که ضروری است نسبت به آنها در طرح های آتی برنامه ريزی لازم صورت پذيرد.

با توجه به لزوم به روزرسانی طرح های جامع بندری به نزديک شدن به افق طرح جامع فعلی )حدود دو سال ديگر( و همچنین نظر به تحولات قابل 
توجه بین المللی و بروز فرصت ها و تهديدهای جديد، ضروری است در طرح جامع آينده و در فرايند بازنگری طرح های جامع بنادر بازرگانی که برای 
افق های 10 و 15ساله از اتمام طرح جامع اخیر بايستی برنامه ريزی گردد، اقداماتی اساسی مورد توجه قرار گیرد که به شرح زير پیشنهاد مي شود:

۱  رویکرد سیستمی و برون گرا 
 در تدوين استراتژی های کلان توســعه بندر، بايد تمامی ذی نفعان و ذی نفوذان مرتبط ازجمله گمرک جمهوری اسلامی ايران، شرکت 
راه آهن جمهوری اسلامی ايران، سازمان راهداری و حمل ونقل جاده ای دخیل شوند و ضروری است تا اخذ نظرات و پیشنهادهای آنان در 

بهبود فرايندها و رويه ها مورد توجه قرار گیرد. اين رويکرد، سیستمی و برون گرا بوده و سبب استفاده از ظرفیت های بین بخشی می گردد.
۲ توجه به کریدورهای بین المللی و تحولات و طرح های توسعه ای در آنها 

طرح جامع بنادر کشور بايد آخرين تحولات مربوط به کريدورهای بین المللی را رصد نمايد و در اين زمینه تأکید می گردد که اگر قرار باشد 
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ايران نقش مؤثر و کلیدی برای خود در عرصه بین الملل پیدا کند، به طور حتم نمی توان بنادر و پســکرانه ها را بدون توجه به کريدورهای 
بین المللی مورد تحلیل قرار داد.

توجه به ابعاد نرم )توسعه غیرفیزیکی( بنادر ۳
توصیه می شود ابعاد نرم يا توسعه غیرفیزيکی بنادر در کنار توسعه فیزيکی سخت افزاری بندری مورد توجه بیشتري قرار گیرد. و به ابعاد 
گوناگون در اين زمینه. نظیر اصلاحات ساختار سازمانی بنادر و بهبود فرايندها و رويه های عملیاتی و گمرکی و ارتقای سرمايه های انسانی 

و توجه به آموزش و ارتقای مهارت کارکنان و کارمندان پرداخته شود.
۴ هماهنگی تقاضای آتی بنادر با تقاضای طرح جامع حمل ونقل کشور

از آنجايی که مطالعات طرح جامع حمل ونقل کشور )حسب يک ضرورت کلان ملی( برای افق سال 1414 در حال انجام است و مطالعات طرح 
جامع بازرگاني کشور پیش از آن و براي افق 1404 تهیه شده، ضروری است به جهت هماهنگی بهتر زيرساخت های دريايی و بندری با ساير 
زيرساخت های زمینی )جاده ای و ريلی( و هوايی، فرايند پیش بینی تقاضای حمل ونقل دريايی متناسب با افق طرح جامع حمل ونقل کشور در 
دستور کار قرار گیرد. متأسفانه در حال حاضر، اين هماهنگی میان تقاضای طرح های جامع بندری و طرح جامع حمل ونقل کشور وجود ندارد.

توجه جدی به رقابت پذیری جهانی بنادر ۵
تغییر در سطح رقابت بنادر در دهه های اخیر، عمدتاً ناشی از تغییرات به وجود آمده در معادلات جهانی بوده که اين معادلات خود تابعی از 
عوامل سه گانه جهانی شدن )آزادسازی اقتصادی و مقررات زدايی با هدف تسهیل تجارت جهانی، کاهش فواصل جغرافیايی(، کانتینری شدن 
)افزايش و بهینه سازی تجهیزات ارائه سرويس به خطوط کانتینری( و انقلاب لجستیکی )ايفای نقش جديد به عنوان زيرسیستم مهمی از 
سیستم های گسترده تر تولید و لجستیک علاوه بر وظیفه سنتی خود در امر تخلیه و بارگیری( می باشند. اين عوامل سبب تغییرات گسترده 

در نحوه عملکرد، تأمین مالی، مديريت و راهبری بنادر و درنتیجه تغییرات شديد در رقابت پذيری بنادر شده است.  
۶ بازبینی طرح ها و پروژه های بندری و دریایی با هدف ارتقای نسل بنادر 

به رغم هدفگذاری توسعه بنادر بزرگ دنیا تا نسل پنجم توسعه1، در حال حاضر، صرفاً بنادر شهید رجايی، امام خمینی)ره( و امیرآباد دارای 
معیارهای بنادر نسل دوم هستند و ساير بنادر بازرگانی کشور نسل اولی می باشند. پیشنهاد می گردد تا ضمن اخذ رويکرد سیستمی به عوامل 

مؤثر و کنشگر دريايی و بندری، در طرح های آتی توسعه بنادر، نسبت به برنامه ريزی ارتقای نسل بنادر اقدام گردد.
توجه به سیاست های تحول آفرین در توسعه دریایی و پس کرانه ۷

با توجه به رويکردهای اخیر نسبت به سیاست های تحول آفرين مانند توسعه و اقتصاد دريامحور، ضروری است تا در بازبینی طرح های جامع 
بنادر کشور نسبت به هماهنگ سازی استراتژی ها و اقدامات توسعه ای بنادر با اين دست از موارد اقدام جدی به عمل آيد.

۸ بهبود رویه ها و فرایندهای کاری داخل بندر و توجه به هوشمندسازی ارکان و اجزای بنادر

استفاده از خدمات هوشمندسازی نتايجی ازجمله بهبود رويه های عملیاتی و گمرکی، ارتقای سطح کارايی و بهره وری، افزايش رضايتمندی 
مشتريان، کاهش هزينه تمام شده خدمات بندری و کاهش زمان فرايندهای عملیاتی و اسنادی در بندر به دنبال خواهد داشت. با اين توضیح، 
ضروری است تا بازنگری طرح جامع بنادر براساس توجه به هوشمندسازی بنادر صورت پذيرد. در اين خصوص ضروری است تا نظرات تمامی 
دســت اندرکاران مرتبط با فرايند ورود و خروج کالا در بنادر اخذ و ضمن  ايجاد همگرايی میان تمامی اين دستگاه ها، فرايندها و رويه های 

اصلاحی مورد توجه جدی قرار گیرد.
۹ توجه به رفع کمبودهای زیرساختی و توسعه ای بنادر

تحلیل ها نشان می دهند که مجموع ظرفیت اسکله ها و انبارها در بنادر تا پايان سال 1400، به ترتیب 87 و 82 درصد تقاضای افق طرح را 
پاسخگو هستند، لیکن ضروری است کمبودهای پیش بینی شده برای پهلوگیری کشتی ها و خدمات نگهداری موقت کالا خصوصاً کالاهای 
اساسی مورد توجه سازمان بنادر و دريانوردی قرار گیرد. در اين زمینه، استفاده از ظرفیت سرمايه گذاری کشورهای خارجی متناسب با نیاز 

هر بندر نیز می تواند در توسعه و بهره برداری بنادر در دستور کار قرار گیرد.
۱0 افزایش سهم ریلی بنادر

اگرچه در طرح جامع فعلي بنادر به افزايش سهم بار ريلی بنادر تأکید شده و تلاش هايي در اين زمینه انجام شده است  مانند آنکه سهم ريلی بار 
در بنادر متصل به شبکه راه آهن سراسری از حدود 11 درصد به 20 درصد برسد( لیکن ضروری است در طرح های جامع آتی بنادر،  هماهنگی 

لازم میان سازمان بنادر و دريانوردی با شرکت راه آهن جمهوری اسلامی ايران ساير دستگاه هاي مرتبط صورت پذيرد. 

1. »نسل بندر« مفهوم رايجي است که در ادبیات جهاني حمل و نقل برای تعريف رتبه بندی و ســطح خدمات دهي بنادر به کار برده مي شود. جهت کسب اطلاعات بیشتر رجوع شود به گزارش ضرورت تغییر و 

تحول در نسل بنادر کشور، مرکز پژوهش هاي مجلس شوراي اسلامي، شماره مسلسل 25017729 )تاريخ انتشار: 1400/4/26(.


